ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:            /UBND-VX

V/v triển khai kết luận của Thủ Tướng

Chính phủ tại Thông báo số 26/TB-

VPCP ngày 08/02/2021 của Văn phòng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày     tháng    năm 2021

  Kính gửi:

           - Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

                         - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Triển khai Thông báo số 26/TB-VPCP ngày 08/02/2021 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc

họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống Covid-19 ngày 08/02/2021, Chủ

tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh yêu cầu

Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo thông điệp

“5K” của Bộ Y tế; nhất là bắt buộc đeo khẩu trang, thực hiện nghiêm việc xử

phạt đối với người không đeo khẩu trang và các trường hợp vi phạm quy định

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Vận động Nhân dân hạn chế đến mức tối đa việc tập trung nhiều người

tại lễ tang, lễ hội, nghi lễ tôn giáo, tiệc mừng, đám cưới…

3. Vận động Nhân dân hạn chế tối đa việc đi lại trong dịp Tết Nguyên đán;

vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động tổ chức

làm việc trong dịp Tết, sinh hoạt tại chỗ…

4. Rà soát chuẩn bị mọi nguồn lực cần thiết (nhân lực, vật tư, sinh phẩm,

công cụ, phương tiện, cơ sở cách ly, bệnh viện dã chiến….), sẵn sàng cho các

tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, kể cả tình huống xấu nhất; quan tâm giải

quyết chế độ, chính sách, có biện pháp thiết thực, động viên kịp thời các lực

lượng trực tiếp phòng, chống dịch, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai các

biện pháp mạnh mẽ, hiệu quả phòng, chống dịch; chuẩn bị kỹ lưỡng theo các kịch

bản đã dự kiến, sẵn sàng đáp ứng theo tình huống dịch xảy ra tại địa phương, khu

vực; trước mắt, phải nắm chắc diễn biến tình hình dịch tại địa bàn quản lý, tăng

cường các biện pháp kiểm soát dịch bệnh hiệu quả nhất.

6. Tiếp tục thực hiện giám sát, quản lý chặt chẽ các nhóm đối tượng có

nguy cơ và thực hiện các hình thức cách ly theo hướng dẫn của ngành y tế.

 2

 7. Tăng cường chỉ đạo sản xuất, cung ứng, không để xảy ra thiếu, khan

hiếm các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân; nhất là các loại vật tư, sinh

phẩm cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

8. Các lực lượng chức năng như: Công an, Quân đội, Quản lý thị trường

tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, không để xảy ra các tình

huống xấu do diễn biến mới của dịch bệnh.

9. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở các thông tin về tình hình dịch,

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để Nhân dân đề cao cảnh giác, tự giác

chấp hành và tích cực  tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

10. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tăng

cường kiểm tra việc thực hiện để nắm tình hình, chỉ đạo kịp thời công tác phòng,

chống dịch theo phân công; thực hiện chế độ báo cáo hằng ngày theo quy định;

gửi Sở Y tế tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP (để b/c);

- Bộ Y tế (để b/c);

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh(để b/c);

- MTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh (để th/h);

- Bí thư Huyện, Thị, Thành ủy (để th/h);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (để th/h);

- Lưu: VT, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-09T17:54:39+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-09T17:57:08+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-09T17:57:19+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-09T18:38:06+0700